
Terça-feira, 05 de dezembro de 2023 às 11:06, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 5397147: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

114-23 - CONSÓRCIO CIGA

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge)

29C2CE1ED90AF366D5C7F6DD42E3325A2D510054

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Imbuia

MUNICÍPIO

Imbuia

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5397147

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5397147


                      

              

Página: 1
 

/ 2 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL IMBUIA 
  

          

     

Nr.:   114/2023 
          

              

   

CNPJ: 83.102.632/0001-93 Telefone: (47) 3557-2400 
      

     

   Processo Adm.: 114/2023
  

   

Endereço: Avenida Bernadino de Andrade, 86 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 30/11/2023
  

   

CEP: 88440-000 - Imbuia 
    

         

               

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 29C2CE1ED90AF366D5C7F6DD42E3325A2D510054 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 15, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

114/2023 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

114/2023 - IL 
  

    

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
  

      

05/12/2023 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO, DOS SISTEMAS: DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DE SANTA 
CATARINA – CIGA DOM/SC, GESTÃO TRIBUTÁRIA: GESTÃO DO CADASTRO 
INTEGRADO MUNICIPAL – CIGA CIM E SISTEMA DE PROCESSO ELETRÔNICO 
ADMINISTRATIVO E-CIGA, COM SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E 
EVOLUÇÃO TECNOLÓGICA PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICIPIO DE 
IMBUIA/SC, conforme Termo de Referência no Anexo I do presente edital. 

   

           

                      

  

Participante: CONSORCIO DE INFORMATICA NA GESTÃO PUBLICA MUNICIP 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                      

  

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO, DOS SISTEMAS:  
• DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA – 
CIGA DOM/SC: destinado à publicação de atos oficiais expedidos pelos órgãos 
públicos do ente municipal consorciado ao CIGA, veiculado no endereço eletrônico 
www.diariomunicipal.sc.gov.br, na rede mundial de computadores – Internet, que 
atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e 
interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP – Brasil); 
• GESTÃO TRIBUTÁRIA: GESTÃO DO CADASTRO INTEGRADO 
MUNICIPAL – CIGA CIM: faz a integração das informações relacionadas ao 
processo de registro e legalização de empresários e de pessoas jurídicas, no território 
do Município, com a Junta Comercial, a Secretaria de Estado da Fazenda, a Receita 
Federal do Brasil e demais órgãos que integrem, localmente, a REDESIM, com 
suporte técnico, manutenção e evolução tecnológica pela CONTRATADA e 
• SISTEMA DE PROCESSO ELETRÔNICO ADMINISTRATIVO e-
CIGA: constitui-se de um sistema fornecido como serviço, on-line, que permite ao 
ente e seus usuários o cadastro de documentos avulsos ou organizados em processos 
eletrônicos. Colabora na gestão dos documentos, de forma a garantir integridade da 
informação. Os documentos podem ser assinados com certificado digital de cadeia 
própria ou certificados da cadeia ICP-Brasil conforme Lei 14.063/2020, que dispõe 
sobre o uso de assinaturas eletrônicas em interações com entes públicos. O sistema 
pode ser parametrizado em caixas individuais ou setoriais (compartilhada) 
personalizado pelo contratante, proporcionando a tramitação de documentos ou 
processos entre setores ou usuários. Dispõe de controle de classificação documental e 
sua numeração administrado pelo CONTRATANTE. - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS  

12,000 MÊS 
 

1.329,58 15.954,96
   

                  



                      

            

Página: 2
 

/ 2 
  

                      

     

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, DOS SISTEMAS:  
• DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA – 
CIGA DOM/SC: destinado à publicação de atos oficiais expedidos pelos órgãos 
públicos do ente municipal consorciado ao CIGA, veiculado no endereço eletrônico 
www.diariomunicipal.sc.gov.br, na rede mundial de computadores – Internet, que 
atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e 
interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP – Brasil); 
• GESTÃO TRIBUTÁRIA: GESTÃO DO CADASTRO INTEGRADO 
MUNICIPAL – CIGA CIM: faz a integração das informações relacionadas ao 
processo de registro e legalização de empresários e de pessoas jurídicas, no território 
do Município, com a Junta Comercial, a Secretaria de Estado da Fazenda, a Receita 
Federal do Brasil e demais órgãos que integrem, localmente, a REDESIM, com 
suporte técnico, manutenção e evolução tecnológica pela CONTRATADA e 
• SISTEMA DE PROCESSO ELETRÔNICO ADMINISTRATIVO e-
CIGA: constitui-se de um sistema fornecido como serviço, on-line, que permite ao 
ente e seus usuários o cadastro de documentos avulsos ou organizados em processos 
eletrônicos. Colabora na gestão dos documentos, de forma a garantir integridade da 
informação. Os documentos podem ser assinados com certificado digital de cadeia 
própria ou certificados da cadeia ICP-Brasil conforme Lei 14.063/2020, que dispõe 
sobre o uso de assinaturas eletrônicas em interações com entes públicos. O sistema 
pode ser parametrizado em caixas individuais ou setoriais (compartilhada) 
personalizado pelo contratante, proporcionando a tramitação de documentos ou 
processos entre setores ou usuários. Dispõe de controle de classificação documental e 
sua numeração administrado pelo CONTRATANTE. 

              

     

Marca: CIGA 
              

                      

         

Total do Participante:
         

         

15.954,96 
   

                

                      

          

Total Geral: 
        

          

15.954,96
  

                

                      

  

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                      

    

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
    

                      

        

 

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
 

03.001.04.122.0009.2003.3.3.90.00.00 R$ 15.954,96
 

    

                      

             

   

Imbuia, 
 

05/12/2023 
     

            

            

 

DENY SCHEIDT 
   

 
  

           

 

Prefeito Municipal 
     

       

 

 

 


		2023-12-05T11:06:12-0300




